
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  5 ex. /. / 03.11.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.488/2025 

privind aprobarea măsurilor economico - bugetare în vederea organizării evenimentului „Iarna 

băimăreană” în perioada 30 noiembrie 2025 – 10 ianuarie 2026 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 31 OCTOMBRIE 2025   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

538 /2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare înregistrat cu nr.538/2025; 

• Raportul Direcţiei Comunicare și Relații Publice - Serviciul Parteneriate Civice, înregistrat cu 

nr. 574/2025, privind aprobarea măsurilor economico -  bugetare în vederea organizării 

evenimentului „Iarna băimăreană” în perioada 30 noiembrie 2025 – 10 ianuarie 2026;  

• Raportul Direcției Economice înregistrat cu nr.475/2025 privind fundamentarea proiectului de 

hotărâre având ca obiect aprobarea măsurilor economico -  bugetare în vederea organizării 

evenimentului „Iarna băimăreană” în perioada 30 noiembrie 2025 – 10 ianuarie 2026; 

 

Având în vedere : 

• O.U.G. nr. 56/2025 pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 60/2022 privind stabilirea 

cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României 

prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative și pentru stabilirea unor măsuri bugetare; 

• H.C.L. nr. 442/2025 privind aprobarea organizării de către Municipiul Baia Mare în parteneriat 

cu U.A.T. Județul Maramureș prin Consiliul Județean Maramureș a evenimentului „Iarna 

băimăreană” în perioada 28 noiembrie 2025 – 10 ianuarie 2026; 

• H.C.L. nr. 421/2025 privind aprobarea rectificării bugetului general al Municipiului Baia Mare 

pe anul 2025;  

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4), lit. a), alin.(7), lit. d) din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1      Se aprobă alocarea de la bugetul local pe anul 2025 a sumei de 1.000.000 lei, reprezentând 

costurile totale estimate necesare în vederea organizării evenimentului „Iarna băimăreană” în 

perioada 30 noiembrie 2025 – 10 ianuarie 2026, aprobat prin HCL nr. 442/2025. 

Art. 2   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare, Direcţia Comunicare și Relații Publice - Serviciul Parteneriate Civice și 

Direcția Economică. 



2 

 

 

 
  5 ex. /. / 03.11.2025  

Art.3    Prezenta hotărâre se comunică:  

• Instituției Prefectului Județului Maramureș 

• Primarului Municipiului Baia Mare 

• Direcţiei Economice  

• Direcţiei Comunicare și Relații Publice – Serviciul Parteneriate Civice  

• Serviciului Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

Cotos Robert Adrian                                                                 Contrasemnat pentru legalitate  

Preşedinte de şedinţă                                                              Jur. Vasile Cameliu Gligan   

                                                                                                 Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri 1 

Nu a votat 1 


